
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024- 2026: PROVVEDIMENTI. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

IRPINIA SANNIO

- visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 32 del 30 marzo 2023, con il quale è 
stato disposto di sciogliere il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia 
Sannio ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 nonchè di nominare Commissario straordinario 
della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio il dott. Girolamo Pettrone;

- tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del nuovo Consiglio della 
Camera di Commercio Irpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio 
camerali; 

- vista la legge n. 580/1993 e smi recante “Riordinamento delle Camere di commercio” nonché lo Statuto vigente;

- visti, altresì: 

 il Decreto Legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per 
il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l ’efficienza della giustizia” ed, in particolare, l’articolo 
6 che prevede che per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità 
dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le Pubbliche Amministrazioni, di cui 
all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 
entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, denominato P.I.A.O., 
nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione adottato di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze del 24 giugno 2022 che definisce il contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, 
di cui al predetto articolo 6 del Decreto Legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113;

 l’art. 4 del D.lgs n. 150/2009 che, in merito alle fasi del ciclo di gestione della performance; 

- Richiamata la precedente Determinazione commissariale n. 6 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato approvato 
il Piano integrato di attività e organizzazione della Camera di commercio Irpinia Sannio per il triennio 2024-
2026;

- Vista la nota del 24/04/2024 (prot. cam.n. 9560) con la quale il prof. Luigi Maria Rocca - nominato Organismo 
indipendente di valutazione della Camera di Commercio Irpinia Sannio con determinazione commissariale n. 47 
del 27 giugno 2023 per il triennio 2023-2025 - nel prendere atto che è stata aggiornata la baseline di taluni degli 
obiettivi strategici ed operativi all’anno 2023 rendendoli coerenti e performanti in relazione a tale anno – come 
dallo stesso richiesto nella riunione del 29.02.2024 - ha attestato “ai sensi dell’art.1 comma 8 bis legge 
n.190/2012 e smi e dell’art.44 del D.L.vo n.33/2013 del D.l.vo n.190/2012 e ss.mm.ii, la coerenza degli obiettivi 
e degli indicatori nei medesimi riportati”;

- Tenuto presente che nell’incontro tenuto in data 24/04/2024, in videoconferenza con il Segretario Generale, 
come da verbale trasmesso in data 7/05/2024, l’OIV, tra l’altro, ha espresso parere positivo alla riapprovazione 
del PIAO, salvo a precisare riguardo alla sezione “Pari opportunità” che il tasso di assenza del personale al 22%
è tale in quanto riferito alle assenze dal servizio a qualsiasi titolo - comprensivo anche di ferie, festività soppresse 
e assenze obbligatorie per legge, senza le quali il tasso si attesta all’8,72%;

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000036 del 13/05/2024



- ravvisata la necessità di adottare il presente atto a parziale modifica del precedente PIAO per il triennio 2024 -
2026 recependo le indicazioni fornite dall’OIV successivamente al 31.01.2024;

- con il parere favorevole del Segretario Generale, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti 
procedurali;

- con i poteri della Giunta camerale,

DETERMINA

- di approvare, a parziale modifica del precedente, il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 - 2026 come da allegato che forma parte integrante del presente 
provvedimento.

Il presente atto sarà pubblicato mediante affissione integrale all’albo camerale.

      Il Segretario Generale                                                          Il Commissario Straordinario
         (Raffaele De Sio)                                                                       (Girolamo Pettrone)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-05-13T09:55:59+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2024-05-13T09:58:39+0200
	Camera di Commercio 
	PETTRONE GIROLAMO
	Sottoscrizione documento




